che è grazie al dono dello Spirito Santo della sapienza, che si può giudicare con una certa connaturalità delle cose divine e per possedere tale dono è necessario vivere virtuosamente, dato che questa connaturalità con le cose divine si realizza attraverso la carità, che ci unisce a Dio¹⁰⁵.

San Tommaso, nella medesima questione della Somma Teologica, nell'articolo 5, riassume ciò che è stato esposto anteriormente, affermando che è grazie al dono dello Spirito Santo che si può giudicare con rettitudine delle cose divine, ed anche giudicare con rettitudine sulle altre cose con una certa connaturalità, e ciò è possibile solo se siamo uniti a Dio per la carità. Perciò il Dottore Angelico afferma che la sapienza, come dono di Dio, è incompatibile con chi vive in peccato mortale, cioè è possibile possederla solo vivendo virtuosamente, vivendo in grazia di Dio:

La sapienza, dono dello Spirito Santo, come abbiamo detto, causa la rettitudine di giudizio nelle cose divine e, nelle altre cose attraverso regole divine, grazie ad una certa connaturalità o unione con il Divino, che, come abbiamo visto, si realizza per mezzo della carità. Quindi, la sapienza di cui stiamo parlando, presuppone la carità. Essa non ha nulla a che vedere con il peccato mortale, come già detto. Perciò, tale sapienza è incompatibile con il peccato mortale¹⁰⁶.

Nella questione seguente della Somma Teologica, il santo studia la stoltezza come vizio opposto al dono della sapienza, che storpia il giudizio attraverso una certa stupidità, che è causata perché l'uomo sommerge o concentra troppo i suoi sensi nelle cose terrene, e ciò lo rende inetto per percepire le cose divine, come quando si danneggia un senso del corpo e di conseguenza non si può percepire bene:

La stoltezza, come già detto, comporta una certa stupidità nel giudizio [...]. Si può soffrire tale insensatezza nel giudicare in due modi: per indisposizione naturale, come quella degli

¹⁰⁵ Cfr. *S. Th.* II-II, q.45, a. 2, tomo VII, testo latino dell'edizione critica leonina, traduzione annotazioni di una commissione di padri Domenicani, presieduta da Fr. Francisco Barbado Viejo, OP., Edizione Bilingue, Biblioteca de Autores Cristianos (BAC), Madrid (2014), 1142: "Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, sapientia importat quandam rectitudinem iudicii secundum rationes divinas. Rectitudo autem iudicii potest contingere dupliciter, uno modo, secundum perfectum usum rationis; alio modo, propter connaturalitatem quandam ad ea de quibus iam est iudicandum. Sicut de his quae ad castitatem pertinent per rationis inquisitionem recte iudicat ille qui didicit scientiam moralem, sed per quandam connaturalitatem ad ipsa recte iudicat de eis ille qui habet habitum castitatis. Sic igitur circa res divinas ex rationis inquisitione rectum iudicium habere pertinet ad sapientiam quae est virtus intellectualis, sed rectum iudicium habere de eis secundum quandam connaturalitatem ad ipsa pertinet ad sapientiam secundum quod donum est spiritus sancti, sicut Dionysius dicit, in II cap. de Div. Nom., quod Hierotheus est perfectus in divinis non solum discens, sed et patiens divina. Huiusmodi autem compassio sive connaturalitas ad res divinas fit per caritatem, quae quidem unit nos Deo, secundum illud I ad Cor. VI, qui adhaeret Deo unus spiritus est. Sic igitur sapientia quae est donum causam quidem habet in voluntate, scilicet caritatem, sed essentiam habet in intellectu, cuius actus est recte iudicare, ut supra habitum est". [Da ora, utilizzerò sempre la stessa edizione; in caso contrario, lo segnalerò].